Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

Thực hiện Thông báo số 199/TB-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh

thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Công văn số 790/UBND-VP7 ngày

15/10/2021 của UBND tỉnh về việc tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-

19, Công văn số 136/UBND-VP2 ngày 17/10/2021 của UBND tỉnh về việc kiểm

soát, giám sát người về từ khu vực có dịch COVID-19 (có các văn bản kèm theo).

Trong điều kiện năng lực y tế còn hạn chế, tỷ lệ bao phủ vắc xin còn rất thấp; UBND

huyện yêu cầu Chủ tịch UBND xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực

hiện quyết liệt, thực chất, hiệu quả các biện pháp như sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của

Trung ương; Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19 của tỉnh.

Người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các cấp, thủ trưởng các cơ quan đơn vị chịu

trách nhiệm về công tác phòng chống dịch tại địa phương, đơn vị; chủ động nghiên

cứu, thực hiện các phương án “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19”.

Từ 0 giờ ngày 16/10/2021, tập trung thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch đối với người về địa bàn theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch

UBND tỉnh tại Thông báo số 199/TB-UBND ngày 15/10/2021.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, các tổ

chức và cá nhân chịu trách nhiệm đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về

phòng, chống dịch tại đơn vị mình.

2. UBND xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo, huy động các lực lượng công an, y tế, Tổ COVID-19 cộng

đồng tăng cường kiểm tra, nắm chắc di biến động nhân khẩu trên địa bàn; quản lý,

giám sát chặt chẽ việc cách ly y tế tại nhà, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các

trường hợp trở về mà không khai báo, khai báo không trung thực, không thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Thực hiện việc cách ly tại nhà chỉ được thực hiện khi địa điểm cách ly đáp

ứng yêu cầu theo quy định của Bộ Y tế tại Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRỰC NINH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v thực hiện chỉ đạo

của UBND tỉnh

Trực Ninh, ngày        tháng       năm 2021

2

12/3/2021 ban hành quy định về cách ly tại nhà/nơi lưu trú phòng, chống dịch

COVID- 19.

- Chủ động nghiên cứu Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19” để thực hiện việc phân loại, đánh giá, xác định cấp độ

dịch; biện pháp áp dụng theo cấp độ dịch.

- Thống kê số lượng người về từ các địa phương từ ngày 07/10/2021 đến

nay, như: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An....; hàng

ngày báo cáo UBND huyện trước 13 giờ (gửi văn bản điện tử qua Văn phòng

HĐND-UBND huyện).

3. Các ngành liên quan của huyện:

- Phòng Y tế và Trung tâm Y tế tham mưu, xây dựng kế hoạch thực hiện

Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, hoàn

thành xây dựng kế hoạch trước ngày 22/10/2021; nâng cao năng lực tiêm phòng;

đảm bảo công khai, công bằng, minh bạch, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng xin

cho, tiêu cực; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ những người đang thực

hiện cách ly y tế theo quy định.

- Công an huyện tăng cường các hoạt động kiểm tra liên ngành về chấp hành

các quy định phòng, chống Covid-19; chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn tăng

cường kiểm tra, nắm chắc di biến động nhân khẩu.

- Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với các ngành liên quan tham

mưu, tổng hợp báo cáo kết quả tình hình phòng, chống dịch COVID-19; tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y tế) trước 14 giờ hàng ngày về số lượng người về từ

các địa phương từ ngày 07/10/2021 đến nay, như: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình

Dương, Đồng Nai, Long An.....

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Thường trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lưu Văn Dương

		2021-10-18T10:22:01+0700

		2021-10-18T10:32:34+0700

		2021-10-18T10:32:34+0700

		2021-10-18T10:32:34+0700

		2021-10-18T10:32:34+0700